

三観広域行政組合告示第3号

平成29年度三観広域行政組合の財務書類の公表について

このことについて、総務省より示された「統一的な基準による地方公会計の整備促進について（総務大臣通知）」に基づき、平成29年度決算に係る財務書類を作成したので別紙のとおり公表します。

なお、当組合の連結対象団体は香川県市町総合事務組合です。

平成31年3月18日

三観広域行政組合

管理者 白川晴司

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	3,270,636,069	固定負債	3,517,745,196
有形固定資産	3,024,638,262	地方債等	2,939,296,360
事業用資産	2,160,196,133	長期未払金	-
土地	51,012,153	退職手当引当金	432,626,837
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	2,680,650,429	その他	145,821,999
建物減価償却累計額	△ 571,466,449	流動負債	366,184,989
工作物	-	1年内償還予定地方債等	222,057,094
工作物減価償却累計額	-	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	82,653,179
航空機	-	預り金	-
航空機減価償却累計額	-	その他	61,474,716
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	3,883,930,185
建設仮勘定	-		
インフラ資産	-	【純資産の部】	
土地	-	固定資産等形成分	3,270,636,069
建物	-	余剰分(不足分)	△ 3,793,045,768
建物減価償却累計額	-	他団体出資等分	-
工作物	-		
工作物減価償却累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	1,904,134,701		
物品減価償却累計額	△ 1,039,692,572		
無形固定資産	94,539,897		
ソフトウェア	94,539,897		
その他	-		
投資その他の資産	151,457,910		
投資及び出資金	-		
有価証券	-		
出資金	-		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	-		
長期貸付金	-		
基金	151,457,910		
減債基金	-		
その他	151,457,910		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
流動資産	90,884,417		
現金預金	90,884,417		
未収金	-		
短期貸付金	-		
基金	-		
財政調整基金	-		
減債基金	-		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
		純資産合計	△ 522,409,699
資産合計	3,361,520,486	負債及び純資産合計	3,361,520,486

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	2,259,141,814
業務費用	2,055,833,702
人件費	1,338,358,161
職員給与費	1,240,767,837
賞与等引当金繰入額	82,653,179
退職手当引当金繰入額	-
その他	14,937,145
物件費等	647,791,598
物件費	358,730,978
維持補修費	10,826,905
減価償却費	241,594,408
その他	36,639,307
その他の業務費用	69,683,943
支払利息	11,101,944
徴収不能引当金繰入額	-
その他	58,581,999
移転費用	203,308,112
補助金等	202,332,812
社会保障給付	-
その他	975,300
経常収益	44,874,809
使用料及び手数料	2,739,050
その他	42,135,759
純経常行政コスト	2,214,267,005
臨時損失	6
災害復旧事業費	-
資産除売却損	6
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	2,214,267,011

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	△ 394,570,316	4,087,702,685	△ 4,482,273,001	-
純行政コスト(△)	△ 2,214,267,011		△ 2,214,267,011	
財源	2,210,124,819		2,210,124,819	-
税収等	2,203,722,819		2,203,722,819	
国県等補助金	6,402,000		6,402,000	
本年度差額	△ 4,142,192		△ 4,142,192	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 53,197,544	53,197,544	
有形固定資産等の増加		244,025,883	△ 244,025,883	
有形固定資産等の減少		△ 317,096,762	317,096,762	
貸付金・基金等の増加		48,689,335	△ 48,689,335	
貸付金・基金等の減少		△ 28,816,000	28,816,000	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	24,064,128	24,064,128		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	428,681	420,800	7,881	
その他	△ 148,190,000	△ 788,354,000	640,164,000	
本年度純資産変動額	△ 127,839,383	△ 817,066,616	689,227,233	-
本年度末純資産残高	△ 522,409,699	3,270,636,069	△ 3,793,045,768	-

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	1,980,772,869
業務費用支出	1,777,464,757
人件費支出	1,338,222,931
物件費等支出	369,557,883
支払利息支出	11,101,944
その他の支出	58,581,999
移転費用支出	203,308,112
補助金等支出	202,332,812
社会保障給付支出	-
その他の支出	975,300
業務収入	2,218,307,687
税込等収入	2,203,722,819
国県等補助金収入	6,402,000
使用料及び手数料収入	2,739,050
その他の収入	5,443,818
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
<b>業務活動収支</b>	<b>237,534,818</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	169,935,546
公共施設等整備費支出	121,246,211
基金積立金支出	48,689,335
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	28,816,000
国県等補助金収入	-
基金取崩収入	28,816,000
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	-
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 141,119,546</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	189,455,630
地方債等償還支出	138,986,546
その他の支出	50,469,084
財務活動収入	65,400,000
地方債等発行収入	65,400,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 124,055,630</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 27,640,358</b>
前年度末資金残高	118,516,894
比例連結割合変更に伴う差額	7,881
<b>本年度末資金残高</b>	<b>90,884,417</b>
前年度末歳計外現金残高	-
本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	-
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>90,884,417</b>